COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                    ,  DE 2016

(Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a inclusão de

participantes da Mesa Redonda para

debater a proposta do Plano Nacional

do Desporto, no âmbito da

Subcomissão Especial do Plano

Nacional do Desporto.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso

XIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, a

inclusão dos nomes do Senhor ROSSIELI SOARES DA SILVA, Secretário de

Educação Básica do Ministério da Educação, e da Senhora MARIA LÚCIA

CAVALLI NEDER, Presidente da Associação Nacional dos Dirigentes das

Instituições Federais de Ensino Superior – ANDIFES, para participarem da

Mesa Redonda para debater a proposta do Plano Nacional do Desporto, no

âmbito da Subcomissão Especial do Plano Nacional do Desporto, que

acontecerá no próximo dia 30 de junho de 2016.

              J U S T I F I C A Ç Ã O

Previsto no Decreto 7.984/2013, da Presidência da

República, o Plano Nacional do Desporto pretende organizar a atuação

governamental e estabelecer metas e objetivos, construindo uma visão de

longo prazo para o esporte nacional.

Esta Comissão, por meio da Subcomissão Especial do

Plano Nacional Desporto, irá realizar uma  Mesa Redonda para discutir com

diversos atores do segmento desportivo a construção de um texto final que

será enviado ao Poder Executivo. Por isso, sugiro a  inclusão dos nomes do

Senhor ROSSIELI SOARES DA SILVA, Secretário de Educação Básica do

Ministério da Educação, e da Senhora MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER,

Presidente da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de

Ensino Superior – ANDIFES, para participarem desse debate por entender que

eles trarão valiosas contribuições sob a ótica da Educação.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres

pares nesta Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala das reuniões, em        de junho de 2016.

 PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                           Deputada Federal
                           DEMOCRATAS/TO